Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1142/2025
Em, 23 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O RETORNO
DOS ATENDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS
UNIDADES DE SAÚDE DO 2º DISTRITO
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cabo Frio, com cópia à Secretaria Municipal de
Saúde, solicitando o retorno dos atendimentos odontológicos (dentista) nas clínicas e
postos de saúde do Segundo Distrito Tamoios.

Sala das Sessões, em 23 de setembro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O atendimento odontológico nas unidades de saúde é um serviço essencial de
prevenção e tratamento, garantindo à população cuidados básicos de saúde bucal.

Em Tamoios, esses atendimentos foram interrompidos, gerando grande

dificuldade para os moradores, especialmente as famílias de baixa renda, que dependem
exclusivamente do SUS.

O retorno do atendimento com dentistas nas unidades de saúde do Segundo

Distrito é fundamental para assegurar qualidade de vida, prevenção de doenças e
dignidade à população, cumprindo o dever constitucional do município de garantir
saúde pública de forma integral.

Diante disso, solicito ao Executivo Municipal que retome, com urgência, os

atendimentos odontológicos em Tamoios.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo